III.

1. Deus a nobis exigit jure, ut illi nostram devovimus servitum, quatenus Creator, qui ad id nos unice creavit; quatenus supremus Dominus, qui imperare potest, quod illi placet; quatenus nosse potestremus finis, qui futurus est suprema felicitas nostra, quam ipse nos mereri vult ipsi famulando. 2. Ostendendum est nos futuros felices, & Deum contentum nostri futurum, si illi infervientes id fecerimus, quod facimus, ut mundo serviamus.

IV.

Tria sunt honorum genera in servitute Dei, quae in mundi servitute non inveniuntur. 1. Bonum honorabile: *servire Deo regnare est;* cum e contra mundi, & cupiditatum nostrarum servitum turpis sit. 2. Bonum utile. Ibi enim infinita ad caelestem gloriam acquirimus merita, ubi aeternam mercedem sumus consecuturi. 3. Bonum delectabile. Ibi enim pacem mancipiamur, verisque voluptates gustamus.

V.

1. Obligatio serviendi Deo. Illius sumus, quia sumus opera ejus; potest igitur jure de nobis dispoere, operam nostram a nobis exigere. Ad hac propter illum sumus, ut eum colamus, eique serviamus, a quo esse, & vivere accepimus. Denique tota nostra felicitas in hoc sita est, ut fideliter ei famulemur. 2. Quoniam sunt opera, quae a nobis exigit? Eadem praeter propter ac illa, quae fideles famuli dominis suis praestant, Quaeque, quid ipse velit, & optet a nobis fieri. *Dominus quid me vis facere?* uti S. Paulus dixit statim ac fuit conversus, id alacriter, & fideliter exequi, nec unquam facere, quod illi displicat. 3. Quomodo illi servendum sit, & conditiones, quas a servis exigit Deus. Haec nimis dura non sunt; eadem enim sunt, quas S. Paulus in servitute erga heros ipsorum requirit, videlicet, ut illi cum timore & tremore, sed filiali timore serviamus; cum simplicitate; hoc est cum intentione eidem placendi; cum alacritate, hilarique voluntate: cum bona voluntate. Deus ignavos in servorum suorum album non recipit.

VI.

1. Rationes, quae nos ad Deo servendum impellere debent: iustitia; illi debemus quidquid sumus, quidquid habemus, quidquid facimus. Utilitas; ibi enim quaecumque fingi possunt bona, invenimus. 2. Aritudo; quid minus facere possimus propter Deum, qui in singula momenta nos cumulat beneficiis? 3. Modus, quo Deo sibi servit vult. Libere servendum est illi; quippe involuntarium, coactamque, quae sibi invito adhibetur, respuit servitum. Vult sibi cum gaudio, non autem cum tristitia, & maeore serviri. Servendum est illi cum perseverantia, & stabilem, atque inconstante respuit servitum.

VII.

De illo discrimine, quod inter mundi, ac Dei servitum intercedit. 1. Mundi servitum dura est, atque difficilis. Dei vero suavis est; quippe gratiarum suarum ope nobis modum suppeditat, quo adimplere possimus ea, quae praecipit, efficitque, ut ibi gaudium reperiamus. 2. Mundi servitum infructuosus, ac sterilis est: plurimum laboratur, & vulgo nullus fit fructus: in singulos aliquod lucrantes sexcenti numerantur spe sua frustrati, & modicum illud, quod percipiunt, non est cum labore ad id perseverando comparandum. 3. Mundi servitum turpis est; qui illi serviunt, ad humillima quaque dejiciuntur, cum e contra servitum Dei sit cum summo honore conjuncta.

VIII.

1. Ex omnibus dominis Deo uni jus est nos obligandi, ut illi in spiritu, & veritate serviamus; cujus rei argumenta a nobis jam allata sunt. Hac prima est propositio. 2. Tamen ex omnibus dominis Deus ille est, cui vulgo pessime servitur; quoniam enim quisque propter illum facit, quod facit pro mundi, ac terrae principibus? Propositio altera. *Ex dilectione Morali.*

IX.

Nihil gloriosius est, quam titulus servorum Dei, qui simul nobis & amicorum, & filiorum ejus confert qualitatem, qui certos nos facit protectionis ejus, & jus nobis confert ad caeli hereditatem. 2. Nihil indignius, quam illi renuere servitum, quae ipsi debetur; & agere contra gloriam illius, vel illi occitanter deservire. *Ex P. Dureau como primo Dominicali.*

X.

Fidelis servus, & prudens, quem confisus Dominus super familiam suam &c. Duae qualitates, quas verus Dei servus habere debet. 1. Fidelitas in Domini sui gloria procuranda; in praerenda illius utilitate propria;

XI.

prie, perfecta animi integritate, in illi ferviendo summa cura, festinatione, & ardore. 2. Prudentia, que in eo posita est, ut illi secundum statum nostram serviamus; nihil aggrediamur quod vires nostras excedat; atque ea captemus consilia, per que id consequi valeamus, quod pro divini hujus Domini servitio valcipimus.

XII. De discrimine inter Dei, & mundi servitutum. 1. Mundus est dominus crudelis, & non ferendus; Deus autem suavis, & qui cum famulis suis summa agit benignitate. 2. Mundus est Dominus morosus, cui fere nunquam satisfacere potes: Deus Dominus est nostra indulgens infirmitati, & cui satis est id, quod pro illo tacere possumus. 3. Mundus dominus est infidelis, ingratus, qui multum pollicetur, sed qui servos suos frustratur, ac inani spe decipit; Deus contra fidelis est in promissionibus suis, & magnificus in remunerationibus &c.

XIII. In duplici sermone hujus parte offendere possumus: 1. labores, qui in Dei servitute perierendi sunt, toto celo minores, levioresque esse illis, quos in mundi servitute sustinemus: 2. et contra gaudia, que in Dei servitute gustamus, toto celo majora esse. Itaque labores cum laboribus, gaudia cum gaudiis sunt conferenda, ac inde inferendum, Dei servitutum servituti mundi esse preferendam. Ex Auctore sermonum in omnia Ethica christiane argumenta tom. 2. sermonum particularium.

PARAGRAPHUS ALTER.

Fonnes, Auctoresque unde hauriri potest copia ad propofitas concionum structuram exornandas.

Sancti Petrus. Sanctus Augustinus tract. 85. in Joannem duo distinguit genera servitutum Deo, aliorum, qui amore, aliorum qui timore ferviunt, & duplicem Deum metuendi rationem explicat. Idem in Expositio in Magnificam recenset, & explicat quatuor servitutum genera, que Deus a creaturis suis exigit.

Idem tract. 41. in Joannem loquitur de servitute peccati, & infelicitate servitutis mundi.

Idem Epist. alias 39. num. 26. vehementer hortatur adolescentem ad Dei servitutum amplectendam.

S. Hieronymus Epist. 13. offendit, nomen Christiani, & servi Dei esse aliquid per se magnum, sed re ipsa nihil esse, cum fervitur Deo eo modo, qui adeo specioso nomine est indignus.

S. Chrysostomus Epist. 7. ad Theodor. Monach. docet, neminem esse liberum, & a curis immunem futurum, nisi qui vivit pro JESU CHRISTO, eique fideliter servit.

Idem exhortatione in cap. 28. Matthaei offendit, id, quod nobis precipit Deus, facile adimpleri posse, facilitatem hanc aliquando damnationem nostram futuram, & causam, propter quam in nos gravis animadvertetur.

Idem Homil. 21. in 1. ad Corinth. offendit, nobis vivendum esse non nisi propter illum, qui nos redemit, quia somus illius, & ad illum hoc titulo pertinemus.

S. Paulinus Epist. 25. offendit nullius Domini servitutum servituti Dei nobis esse preferendam.

S. Fulgentius Epist. 4. offendit, Christiano semper christiane, vivendum, ferviendo maximo omnium minorum.

S. Chrysostomus serm. 14. pulcherrimum habet servitutum Dominicam descriptionem.

S. Bernardus serm. 2. in cap. 1. Joannis offendit, quid sit factendum, ut simus veri servi Dei.

Idem lib. sentent. vel qui libri hujus est auctor n. 2. & 5. offendit, quatuor esse dominos, qui variis modis homines in suam pertrahunt servitutum.

Cassianus lib. 10. Institutionum Monasticarum c. 1. 2. 3. & 4. regulas prebet circa rationem prestandi Deo servitutum, que illi debetur, & exhibet illusiones, & vitia, in que labuntur illi, qui se falso Dei servos fiant.

Nonnulli sancti Patres loquentes de devotione, qua non aliud est, quam ratio bene fervendi Deo, loquantur de conditionibus necessariis ad hoc, ut Deo bene ferviatur. Veluti S. Augustinus in libro de vera religione, S. Ambrosius in Psalmum 118. S. Anselmus in soliloquiis. Alios etiam memoravimus in titulis Fervoris, mandatorum Dei, legis evangelicæ, obligationum hospitum, & nominis christiani. Consili potestant hi tituli, qui cum hoc nexum habent.

Hieronymus Platus de bono statu religiosi l. 1. c. 3. offendit, hominem non esse juris sui, sed Dei; & assert septem rationes precipuas, propter quas ille fervire tenetur.

P. Ludovicus Granatenus in duce peccatorum amplum edidit hujus argumenti tractatum. In cap. 1. offendit, supremam Dei essentiam nos cogere, ut serviamus illi. In capite altero, nos ad id titulo creationis teneri. In tertio §. 1. quam indignum sit non fervire Deo, & in capitibus sequentibus, nos ad id teneri propter redemptionis, justificationis, & predestinationis nostre beneficia.

Cambolas in libro, cui titulus: Vita Christiana exornata cap. 5. §. 2. docet, Christianum non debere vivere sibi, sed Deo, & ut huic serviat. Cap. 6. §. 4. offendit, mundum, ejusque placita cum Dei servitute conciliari non posse. Cap. 8. §. 8. docet, hominem nunquam intermittendam esse eam servitutum, quam debet Deo, non secus ac creata reliqua eam non intermittunt. Et §. sequenti offendit, res omnes hujus mundi determinatum tempus habere, sed Deo fervire omnium temporum esse, omnium locorum, quia semper ad Deum pertinemus. Et in §. 13. capituli ejusdem offendit, quod Christianus debet fervire Deo toto vite suo tempore, quamvis esset aeterna.

Eusebius Nierembergus tom. Homiliarum plures habet hujus argumenti homilias, ubi agit de captivitate eorum, qui mundo ferviunt, & de suavitatis jugi Salvatoris. P. Croiset, tom. primo christianarum considerationum agit de prejudiciis, que virtutis suavitatem oppugnant.

P. Guilleminot libro, cui titulus: Sapientia christiana cap. 3. docet, nos nostri juris non esse, sed Dei. Rodriguez lib. 1. tract. 3. cap. 13. ubi agit de puritate intentionis, loquitur de rationibus, propter quas Deo ferviendum est.

Pean in libro, qui inscribitur: Schola JESU CHRISTI cap. 3. offendit arctam, & inevitabilem obligationem fervendi Deo. Boulon in libro, cui titulus: Christianus ignotus cap. 4. offendit, Christianum pro Domino habere Deum, qui omnem servitutum suam debet impendere.

Dandius in Ethica Sacris l. 4. c. 6. offendit, que gloria sit fervire Deo, & adire sanctorum Patrum de hac re sententiam. S. Franciscus Salesius in Introductione ad vitam devotam, sub devotionis nomine dicit, quiddam magis solidum dici potest de servitute Dei. Et in titulo de Devotione plurimos recensimus Auctores, qui de hac virtute verba faciunt; & quiddam illi dicitur facile transferri potest ad illud, de quo agimus, argumentum.

Præter concionatores, qui egerunt de devotione, fervore, suavitatis jugi Salvatoris, hi sunt, qui præ cæteris res recitant. P. Texier in dominicali, Dominica tertia post Pascha integrum habet sermonem de suavitatis servitutis Dei, & de bonorum gaudiis. Beroat sermone tertio pro tertia Quadragesime Dominica docet, imperium, quod in nos habet Deus, dividi non posse, quin destruat.

P. de la Colombiere serm. 48. offendit Christiano christiane semper vivendum esse maximo Dominorum omnium fervendo.

Idem sermone 58. offendit Deo, & mundo simul ferviri non posse.

P. Duneau in decimam quartam post Pentecostem Dominicam, offendit hoc ipsam, & quam gloriosam sit fervire Deo.

Idem in Evangelium: Reddito que sunt Casaris Casari, & que sunt Dei Deo, loquitur de servitute a nobis Deo prestanda.

In dictionario morali duo sunt deinceps sermones alterum de utilitate, que manet fervientes Deo, alterum de fervore, cum quo Deo ferviendum.

Sarazin in Adventu, sermone, cui titulus: Reparatio nostre voluntatis per Submissionem voluntati Dei. Pars hujus sermonis secunda est de submissione, ac servitute, quam debemus Deo.

Joly in operibus mixtis, sermone de officiis popularum erga Deum, & erga Regem.

Auctor sermonum Christianorum tom. 4. sermone pro 22. post Pentecostem Dominica loquitur de officiis hominis Christiani erga Deum, & Principem.

P. Aurelianus in sermone de fevertate evangelica plurima habet de servitute Dei.

Auctor sermonum in omnia Ethica christiana argumenta in sermonibus particularibus tom. 2. unum habet, ubi offendit in servitute Dei minus esse laboris, & plus gaudii, quam in mundi servitute.

Buseus in Viridario. Titulo. Perficitio. Labatha. Titulo servi Dei.

Spanner Polanthea Sacra. Titulo servus Dei. Summa Predicantium.

PARA:

PARAGRAPHUS III.

Loci, exempla, & applicationes Scripturarum huic argumento.

Domini Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Deuter. 6. & Matth. 4.

Et tunc Israel, quid Dominus Deus tuus peti a te, nisi ut times Dominum Deum tuum, & ambules in viis ejus, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua. Deuter. 10.

Domini Deum tuum timebis, & illi soli servies, ipsi adorabis. Ibidem.

Time Deum, & servies ei perfetto corde, atque verissimo. Jolie 24.

Eligite hodie, cui potissimum servire debetis. Ibid.

Time Deum in omni corde vestro. 1. Reg. cap. 12.

Time Deum, & servies ei in veritate, & ex toto corde vestro. Ibid.

Vide, & loquere ad servum meum David. 2. Reg. cap. 7.

Namquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis, homo simplex, & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo? Job. 1.

Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Psalm. 2.

Prevenisti enim in benedictionibus aulecadin. Psalm. 20.

Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. Psalm. 102.

Mibi autem adorare Deo bonum est. Psalm. 72.

Bonitatem fecisti cum servo tuo Domino. Psalm. 118.

Ego servus tuus, & filius ancilla tua. Psalm. 115.

Servite Domino in veritate. Tob. 14.

Servite Domino in laetitia. Psalm. 99.

Confregisti jugum meum, rapisti vincula mea, & dixisti: Non serviam. Jerem. 2.

Militem militum ministrabit ei. Daniel. 7.

Si Dominus ego sum, ubi est honor meus? Malach. 1.

Serve bone, & fidelis, intra in gaudium Domini tui. Matthaei 25.

Quis, putas, est fidelis servus, & prudens, quem constituit dominus suus super familiam suam? Matth. 24.

Inutilem servum facite in tenebris exteriores. Matt. 25.

Jugum meum suave est, & onus meum leve. Matth. 11.

Tollite jugum meum super vos, & invenietis requiem animabus vestris. Ibid.

Nemo potest ambire domini servire. Matth. 6.

Non potestis Deo servire, & mammonæ. Ibid.

Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Luc. 9.

Reddite que sunt Cesaris, Casari, & que sunt Dei, Deo. Matth. 22.

Boni servi illi, quos cum venerit Dominus, invenierit vigilantem: amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet illis discumbere, & transibit ministrabit illis. Luc. 12.

Paulus, servus Jesu Christi. Ad Rom. 1.

Jacobus Dei & Domini nostri. Christi servus. Jacob. 1.

Simon Petrus, servus, & Apostolus Jesu Christi. 2. Petri 1.

Judas Jesu Christi servus. Jude 1.

Servite Deo vivo, & vero. 1. ad Thessal. 1.

A quo quis superatus est, hujus & servus est. 2. Petri. 2.

Exempla ex veteri, novoque testamento desumpta.

Admiratur Apostolos electionem, qua Moyses Deo servitute maluit, & mundo illum prætulit, nam licet magnus hic Israelis legislator a Pharaonis filia esset adoptatus, & in regie aula nutritus, cum adolevit, celesti afflatus lumine sapienter abdicavit honorem filii regine illius, & conculcans omnem, quam inde expectare poterat, prosperitatem, maluit se Israelis fratris suis jungere, quamvis crudelis servitutis jugo oppressis, quam diutius perfrui delictis, & suavitatis, quas in Egypti aula gustabat. Moyses gratias factus negavit se esse filium filia Pharaonis, magis elegit affigi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere juvenitatem. Ad Hebr. 11. Quam servus est hac electio, & quam admirabile hoc exemplum! Nonne semper nobis preferenda esset societas bonorum virorum in ipsorum paupertate, contemptum, & angustias, quam improborum in rerum copia, & laetitia? Nonne millies beatiores sumus, quod Salvatori servimus potius participes facti dolorum, & ignominiarum illius, quam dignitates, & gaudiorum mundi, hunc nosmet captivantes? Majores divitias æstimant thesauri Egyptianum improprium Christi. Hoc nos docet magni illius legislatoris exemplum. Josue, ut Judæis ipsorum ostenderet pravariationem, eosque ad officium revocaret, nullam expeditionem

rem viam esse arbitatus est, quam illis dicere: Ad vosmet ipsos me convertite, considerate que promissis, & que fecistis; nonne vos ipsi Deum vobis in dominum elegistis, nonne illi bene servire decreveratis? Poterat ille (ut S. Joannes Chrysostomus animadvertit) poterat illis ostendere supremum Dei in ipsos dominum; poterat recedere gratias, quas ab eodem receperant, victorias, quas illius opes reportaverant; sed quin illic immoretur, satis esse putat ad ipsos de ipsis provocare; ad ipsos pravariationibus ab ipsos electione, & jurejurando obstrictos. Quamvis alius quilibet externus testis in mentibus, cordibusque vestris eam non haberet vim, quam debet habere conscientie vestre testimonium, nonne ad vivum exhibet vobis, quod vobis faciendum fuit, & quod non fecistis?

Plurimi eorum, qui olim cum Moyse rubrum mare traduxerunt spectantes immensa magnitudinis desertum sibi necessario traducendum, ut ad terram promissam pervenirent, hoc illis adeo horrendum visum est, ut ægre illud fuerint ingressi. In quam inlelicem terram nos adduxisti, dixerunt seditiosi duci tuo, ubi nulli sunt fluvii; fontes nulli, nulli arbores non mellis, non pecora, ingentes arena, campi, rapeseque, ubi fere ipse vix audent morari; hæcine via est, quam ingredi homo potest, qui sui ipsius, naturaque non sit inimicus? Hic est in figura sermo sectatorum mundi, cum apud illos de servitute Dei loquimur. Hæc regio est, quam tamquam deserti speciem respiciunt, ubi procul ab hominum consortio non nisi injucunda, & molestia duci vita potest; quia in hoc deserto nihil videtur (ubi minus tantum videatur) nisi quod valeat deterere. Ibi nulli sunt ludi, nulla spectacula, nulla inæpæ societates, nulla mundana occupationes, ibi nulli cupiditates, nulla versutia, nulli singulares amores, qui tanquam scandala habentur; inanum futillumque allequiorum locum preces obtinent, bonis tantum operibus vacatur, in id tantum incumbitur, ut status sui obeant officia. O terrarum vivendi genus; inquit illi; animus ne appellat potest, ut tali ferviatur Domino crucis tantum, ac passiones servus tuis promittenti? Ita mortales loquuntur; & hæc falsa est idea, que de servitute Dei habetur.

Tertullianus primum Genesios caput considerans animadvertit, Deum, qui, antequam primum hominem creasset, Deus semper appellatus fuit, statim post creationem illius Domini nomen assumpsisse; seu ut doceret, nomen unum ex creaturis omnibus esse, cui s Deus Dominum, ac regem dici oblectetur, seu ut hominem ipsum doceret, illi non alium esse dominum, cui in hoc mundo serviat, præter Deum, qui statim ac ipsum ex nihilo eduxit, gloriosam hanc sibi vindicavit qualitatem, quam ipse noluerat assumere in reliqua omnia, que ante creaverat. Vel, ut addit S. Augustinus, Deus postquam primum hominem creavit, dedit illi imperium in omnia animata, quasi significare voluisset, Deum imperium suum ostendere modo longe alio ab eo, quo hujus terre domini. Hi principes sunt servos, subditosque facientes; Deus vero se supremum rerum principem ostendit dominos faciens. Hoc adventum est illius sapientia dignum, ut regi sui gloria, & aula magnificentia resulgeat, cum illi non non nisi reges, & qui sunt perfecta libertati donati, deserviant.

Manifestum, authenticumque argumentum, quo probetur nullam esse non servitutum, & gloriosus nomine servi Dei, hoc est, quod Deus ipse de sanctissimis, qui unquam extiterint, viris loquens illos servorum suorum nomine indignaverit; perinde ac nullum esset nomen, ex quo melius eorum magnitudinem, & sanctitatem intelligeremus. In Genesi c. 26. dixit ad Isaac: Ego sum Deus Abraham patris tui, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum propter servum meum Abraham. In Exodo. Levitico, Numeris, Deuteronomio, Josue, Moyses semper servus Domini, famulus Domini appellatur. Deus ex Demone quærit: Namquid considerasti servum meum Job? Job 1. Et loquens de David cum Propheta Nathan ait: Hæc dicit servo meo David. 2. Reg. 7. Sed nonne Abraham, Moyses, Job, David, qui de aliis loquamur, præstantissimi fuerint veteris testamenti homines?

Dei servus libertatem suam in carceribus, atque inter vincula, compedeque servat, cujus rei exemplum habemus, S. Ambrosius ait, in Joseph testimonium. Egyptiis venundatus fuit per fratrum suorum improbitatem, ut servus esset: In servum venundatus

Seculi factores Dei servitutum referunt, ut olim Israelite dixerunt, ubi post transitum maris Rubri.

Deus tunc tandem Dominus vocatus fuit: cum hominem in tertre Paradiso effinxit.

illi, quos Deus servos suos vocavit, precipi fuerunt veteris testamenti viri.

Quid dixerit Josue filius Israel illos res, eosque ad officium revocaret, nullam expeditionem

ditus est Jofeph; Plal. 105. at non ideo fuit fervus. Corpus quidem illius vinculis confectum fuit, anima vero non item. S. Ambrosius inquit: Humiliaverunt in compediis pedes ejus, sed non animam ejus. Quid! fervum putabis sapientem hunc virum, quem tamquam Oraculum Aegypti Reges confiderant, & qui univerfo illi populo imperavit? Quomodo hic servus, qui crudelitatis principis populi, & univerfum Aegypti populum in fervitutem redegit? Hoc ipsum dicere praefumus de S. Joanne Baptista in novo testamento. Magnus hic Mellis praecursor in speciem quidem cessit crudelitati Herodis, a quo in vincula fuit confectus. Sed de hoc dicere possumus, quod Tertullianus de omnibus martyribus: Est corpus includatur, omnia spiritus parent. Corpus illius vincum est, sed spiritus liber.

In scripturis videmus duos praecipuos viros, qui in Dei populo eniterunt, post mortem non alio decoratis fuisse elogio, quam nomine fervorum Dei: Mortuus est Moyses servus Domini: Mortuus est Josue filius Naa servus Domini. Josue 1. Hoc fuit eximium vultu illustrium horum Heroum epitaphium, qui praeter ceteris enituisse aliis videntur nominibus, quam hoc simpliciter Dei fervorum titulo. In prioribus enim cippo insculpi potuit, hic erat legislator, & dux populi sui, Deus Pharaonis, secretorum Altissimi sequester, miraculorum illius instrumentum, & brachium quodammodo potentiae illius. In Josue autem sepulchro quanam calami potuisset epigraphas post tot praedia praedicta, victorias relatas, ac tot praedicta gesta, inhibitu praecipuum Solis cursum, reddiditque voci suae obedientem syderum, & elementorum creatorem? Obediens Domini vici hominis. Josue 10. Armatum isti duo viri adeo illustres non aliud habere elogium praeter titulum fervorum Dei, quia hic unius ceteros quoscumque longissime superat.

Jonas erat propheta, ideoque Dei servus; hoc enim appellabant nomine omnes illi, quos in illustri hoc ministerio Deus adhibeat; servus erat rebellis, & fugitivus, qui navim conscenderat Tartarus profecturus, ne Domini mandata faceret. At tamen cum divina ipsam persequeretur Justitia, neque ipse ignoraret, procellam navi, nautisque naufragium minitanti in suae inobedientiae poenam excusatam fuisse, credit se non posse melius maris fluctus mulcere, ac Dei iram lenire, quam crimen suum confitendo, ac proficendo a se Deum caeli, cuius famulus erat, adorari; sed se morte dignam, & in mare profecturum, eo quod illi obtemperare detrectasset: Habebat enim, & Dominum Deum caligae timere. Jonas 1.

Non postrema inter causas, quae Dei filium hominis naturam coegit assumere, ac in terras descendere, fuit, ut doceret homines, quinam cultus, & honor supremo Creatorum, terrarumque Domino debeatur: quod ipsi dicimus servare Deo, qui finis est, propter quem homo creatus fuit. Divinus hic dominus, cuius erat mundi totius imperium, dignatus est servi nomen, & qualitatem subire: Ego servus tuus, & filius ancilla tua, inquit per Prophetam Psalm. 115. cum aeterno Patre loquens. Velut ille ex primo vitae momento hoc nomine illi obtemperare; servitio illius libertatem, requiem, & gloriam sacrificavit eousque, ut cum gaudio crucis mortem sustineret: denique totus vitae illius cursus a primo ad extremum usque suspirium non aliud fuit, quam jugis obedientia. Sudavit ille, laboraque summus pertulit, ut ejus exequeretur imperia; cibis & etia illius, ut ipse testatur, fuit Patris voluntatem perficere; & si testatur Apostolus, illum hominem factum servi formam induisse, dicere possumus ipsum omnia veri servi munera obisse, cum non aliud illi unquam fuerit consilium, non mens, quam illius imperii obsequium, atque omnes mortales ad cultum ipsius adducendi.

Inter meras creaturas veri servi munera obisse Deo fuisse famulatum, & ut SS. Patres loquuntur, de Deo melius meritum fuisse, quam beatam Virginem. Necessario non est hoc in loco dicere, ipsam de propria substantia suppeditasse, unde sancta efformaretur Salvatoris humanitas, illum lactasse, abesse, omnibus illius necessitatibus consuluisse, eaque omnia prebitisse, quae satis comperta sunt; sed ad probandum eum titulum, quo se ipsam vocavit ancillam nempe Domini eo in sensu, quo iste accipimus; Ecce ancilla Domini, Luc. 1. neminem volenti Dei magis paruisse, neminem diligentius, & fidelius leges illius observasse, neminem in se melius duo haec conjunxisse, videlicet altissimam digni-

Moyses, & Josue non maioribus encomiis in scripturis ornantur, quam cum Dei servi appellentur.

Jonas propheta se Dei veri servum, & adoratorum tantummodo vocat.

Primus, & perfectissimus exemplar servi Dei, est filius ipsius Dei.

Santa Virginitas exemplum

tatem cum humilis ancilla qualitate, quoniam utriusque officia perfectissime adimplevit.

Si in veteri testamento Deus sanctos Patriarchas, atque Prophetas dignatus est nomine fervorum Domini; in lege nova Apostoli ad legem hanc ferendam, ac nomen, & gloriam Domini omnibus ferentium plagis annuntiandam delinunt, quamquam essent ecclesiae fundamenta, & evangelii praecones, quod officiorum omnium gloriosissimum est, non alium sibi titulum, aut qualitatem vindicarent, quam fervorum ejus, a quo in adeo gloriosi muneris societatem fuerant vocati.

Habemus in evangelio parabolam, quae mirum in modum explicat, quam a nobis Deus exigit servitutem: esque est de distributione talentorum, quae patrifamilias tradit servis suis, ut ex illis industria, cura, & diligentia referat fructum. Dillecta ratio, quam hic patrifamilias ex servis peti, satis illam praefignat, quam Deus ex nobis petiturus est occasionem, & auxilium, eo non desinere nobis aliquid propter illum operandi eo in statu, ac loco, in quo nos ipse constituit. Cum illi, qui cum quinque receperint talenta, alia quinque lucratus fuerat, tum illi, qui duo tantum acceperat, & duo item acquisiverat, non desuit merces: Euge serve bone, & fidelis, quia super pauca fuisi fidelis, supra multa te constituam. At quantum illi fors intuitus servi, qui creditum sibi talentum humo ingella tamolaverat? Nollis post acerrimum exprobrationem in tenebris exteriores confectum fuisse. Ipsi parabolam argumento applicat.

Reperimus etiam in evangelio tres homines, qui Dei filium sequi, & ex discipulorum ejus numero esse voluerunt, sed quorum operam Salvator recusavit. Primus audacter ad illum accessit dicens: Domine te quocumque sequar; alter ab ipso quidem Jesu Christo invitatus fuit, ut eum sequeretur: Sequere me; sed rogavit, ut primum sibi liceret patri suo parentare. Tertius denique summam praese ferens voluntatem se se illius servituti devotendi, tempus peti, quo domesticis rebus prospiceret. Haec tria sunt characterum genera totidem hominum species indigentia ad servandum Deo non satisfactas. Primus designat superbum, & ambitiosum, in ecclesia, & servitute Dei praetiones, dignitates, & gloriam tantummodo inquirentes; velut ille qui primus se obtulit Salvatori, postquam ea confpexerat miracula, quae fiebant a discipulis, & qui se eandem habiturum sperabat potestatem, quemadmodum S. Augustinus animadvertit, atque hoc pacto magnam nominis celebritatem se comparaturum. Majus inest inferiorum in repugna, quae alterum rejecti; hic erat adolescens, qui ad perfectionem quidem pervenire cupiebat, sed viam illuc perveniendi ingredi detrectabat; videlicet volebat mundum, & parentes suos relinquere. Tertium denique rejecti ob causam, ipsi tantum exploratam; volebat enim de bonis suis disponere, & inde amicos sibi comparare, ut quocumque casus ferret, certum haberet refugium; vel expebat tempus, neque desulisset illi causa, qua data fide se se posset expedire &c.

Applicationes quorundam Scripturae locorum huic argumento.

Servus meus es tu Israel, quia in te glorior. Isaia 49. Mirum ne esse debet, si Dei servi ob hoc nomen gloriantur, quandoquidem & ipse ob tales servos gloriar? Valgo in terris qui regibus, principibusque servant, gloriae sibi verunt hanc servitutem, & reges beatos se putant, eo quod honos, & fideles famulos habeant. Quod autem glorietur Deus, sibi servitutem a creaturis adhiberi, quae non aliud sunt quam terrena vermes, si conferantur cum eo, quem in caelo infinita celestium spirituum multitudine adorant, hoc nostram meretur admirationem: & nihilominus in Isaia Propheta videmus Deum illi dicentem: Servus meus es tu Israel, in te glorior. Scio equidem, haec verba praecipue ad Messiam, cuius figura Isaia erat, referri; verum & ipsi conveniunt Isaia, quae elegerat Deum, ut ejus opera populum Israel ad officium revocaret.

Si quis mihi ministrat, me sequatur, & ubi sum ego, illic & minister meus erit. Joann. 12. Animo fingi ne potest major honor, & bonum gloriosius eo, quod Dei servi per haec verba promittitur futurum, ut discantur cum domino suo, & idem regnum possideant? Dei filius aliquid amplius pollicetur: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Maximus honor, quo subditus affici possit, est a rege honorari: quid ergo erit ho-

Apostoli adimpleverunt nomen servorum Dei tamquam gloriosissimum.

Servitus, quam a nobis exigit Deus, est, ut ex credito nobis talento lucrum feramus.

Tres in evangelio meo occurrunt, quorum Salvator servitutem recusavit.

norari a rege regum? Verum quomodo non illi fiet? Audite, & admiramini, quod ipse Salvator apud S. Lucam cap. 12. dicit: Amen dico vobis, quod praecipue se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis. Quis vidit unquam herum praedictum accumbentibus famulis ministrare? Hoc tamen Dei filius pollicetur suis. Quis hoc credere posset, nisi ipse testatur reliquisset? Cum illis ager, perinde ac e servis facti fuissent Domini; haec magis valida locutiones sunt ad exprimentum pretium, in quo Deus suos famulos habet. Quam caeci sunt homines, qui ignorant, quantum bonum sit servare Deo.

Non dicam vos servos... vos autem dixi amicos. Joann. 15. Jure Salvator amicos vocat eos, qui sibi deserviant; quia servare Deo regnare est. Primo statim intuitu oppositio quaedam in his verbis adesse vidatur, esse amicum, & servum, servare, & regnare, imperare, & imperata facere. Sed perfecta libertas in gloriosa servitute, quae nos subjicit Deo, in hoc consistit, quod nobilitatum nostrae voluntatis exercitium, & vera possessio, quam habere potest homo sui ipsius, invenitur in obedientia, quam praestamus Deo, & in motu spiritus illius. Quemadmodum non est vim facere flumini, alveum illius in directum effodere; vel quemadmodum sidera nullam patiuntur vim per impressionem intelligentiae carsum eorum regentis; ita non conqueri potest homo, quod Deus vim aliquam ipsius inferat libertati, cum illum legibus suis subjiciens efficit, ut praestantiori modo, & qui naturam illius magis deceat, operetur. Ideo S. Paulus in secunda epistola ad Corinthios cap. 3. asserit, ubi omnino invenitur impressio, & motus spiritus Dei, perfectam inveniri libertatem: Ubi spiritus Domini, ibi libertas; & in epistola ad Galatas haec adit verba: Si spiritus ducimini, non estis sub lege; non ait non habetis legem, sed non estis sub lege; hoc est, Dei lex pro vobis non est jugum grave, sed leve, & leviolum. Hoc est Dei potius amicum esse, quam servum; hoc est regnare eodem tempore, quo servitus, atque obtemperatur.

Nemo potest duobus dominis servire. Matth. 6. Quid, Christiani, scitis vos esse debere totos Dei, ac vosmet fere totos impenditis demoni? Scitis unum esse Deum, qui sexcentis, illique legitimis rationibus habet ad amorem vestrum, vestraeque actiones, & imperare potest, quocumque ipsi libitum fuerit, quoniam in hoc mundo estis demtaxat, ut illi servatiis; vos autem curas, affectionesque vestras cum indignis creaturis dividitis? patetis officia vestra cum mundanis oblectationibus vestris partiti? Verum scitote vobis facilius esse Deum omnino perdere, quam illum cum fallacibus mundi blandimentis concillare; pervenire usque ad licentiam, impietatem, atheismum, haec omnia faciliora sunt, quam mundi amorem, ac servitutem cum amore, & servitute Dei conjungere. Deus divinum servitutum non recipit.

Dei filii letitiam in corde meo. Psalm. 4. Letitia fervorum Dei est in corde, & in anima centro, ubi propria verus est gaudii sensus; letitia vero mundanorum, & fervorum mundi exterior tantum est, & in corpore, quod sexcentis flagitiis evertit, quae natura in brutis animalibus corrigi, & quae ratio in mundanis, & peccatoribus corrigere nequit. S. Augustinus post tristitem experientiam gaudii impiorum mox expectat gaudia bonorum, & fervorum Dei, dicit peccatoribus nullum esse verum gaudium: Peccatores non proprie gaudent, sed gestant. Gaudium mundanorum idem ferme accidit, quod tristitiae eorum, qui veri sunt servi Dei; superficiale tantum est. Hinc se se colligere renunt, intus enim inveniunt mare amaritudinis, quod momento voluptates omnes submergit. Nequicquam simulat faciem hilarem, atque ridentem, & cor contentum; nullus est vir praeditus virtute, qui per hos rirus, gaudia, externalque felicitatis species non detegat eorum animi inquietas perturbationes. E contra docet experientia, nullum esse verum gaudium, nullas solidas voluptates, praeterquam servare Deo.

Ut ambulatis sicut Deo. Ad Coloss. 1. At quomodo non alicui Deo ambulare, etique servare pro meritis licet? Hoc verum est; sed saltem illi servandum est, uti postulat, & quantum possumus, nostra obsequia munera, & magna cum alacritate facientes, quidquid pro illis servitute facimus, nullum temporum finem, nullos laboribus, quos pro illius servitute suscipere & possumus, & debemus, cancellos ponentes. Haec erat mens S. Regis Prophetae cum dicebat: Henry Bill. Tom. IV.

Duobus dominis servire negit.

Letitia fervorum Dei toto caelo major est, quam mundanorum letitia.

Quomodo serviet dum sit Deo.

Dominus magus est, & quia magus, illi quadam excellens specie servandum est: Magus Dominus, & laudabilis nimis. Pl. 47. Cum servimus creaturis, magnitudo servitutis, quam illis praestamus, sine vitio fortasse non caret; cum autem Deo, infinita magnitudo domini novum semper consistit pretium, novamque meriti gradum animae illi pro viribus inventient, & se nihil unquam pro illo satisfacere posse credenti.

Si pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Malach. 1. Hoc olim exprobravit populo suo Deus per Prophetam: Si Pater, ac dominus vester sum, ubi est honor, qui mihi tamquam patri, dominoque debetur? Ubi obedientia mandatis meis, & timor ne legem meam infringatis? Hic inanis est honoris titulus, quem mihi deferre vultis, quin aliquid praetera mihi praestatis. Hen! Deus hic majestatis, & Dominus hoc ipsum nunc temporis quam jure plerisque mortalium posset objicere! Quoniam nullus est in mundo dominus, cui pejus servatur, qui minori habeatur in pretio, dicamne? qui a servis majoris afficiatur contumelia, quam Deus supremus rerum Dominus a plerisque fidelium. Probum est, ac indignitas inapplicabilis videre, quomodo a mandatis, & peccatoribus excipitur. Sed quomodo non ab illis excipitur, qui alioquin se illi servare peculiariter profitentur? Illis confert gratias, quas respunt, & quibus indefinenter restunt. Quot sanctae inspirationes, quas tamquam importunas rejiciunt? Sexcenta jubet, quin illi iusta faciant, vel si faciunt, aegre, & gravate faciunt. Plurimum se multum fecisse arbitrantur, si illius cultui exiguum temporis intervallum mane, & vespere impendant, & praetera fortasse dimidium hora, quo sacris intersunt mysteris. Atamen quid diceretur de servo, qui domino suo unam, duodecim per singulos dies, itaque si reliqua negotia permitterent, horas impenderet, & aliam temporis partem pro libidine, & pro ut voluntas ferret, intumeret? Ullus ne dominus esset, qui hoc pretio sibi servitutem vellet praestari? Haec tamen ratio est, qua agimus cum Deo supremo rerum Domino, & cui nos servare gloriamur.

Namquid & vos vultis abire? Joann. 6. Numquid & vos, ut alii, me deserere vultis? Hoc dicebat Salvator discipulis suis videns se ab illis derelictum, qui ipsum fuerant secuti. En, Apostoli, ad id redactus sum, ut vos tantum habeam sectatores; namquid & vobis suboritur tentatio aliam sequendi Dominum, & me solum illic relinquendi? Numquid & vos vultis abire? Christiani, videmus divinum hunc Dominum nostrum fere ab omnibus esse derelictum. Si plerumque mortalium vitam intuemur, nullus videtur amplius esse Christianissimus, nulla religio, & si iudicium ferendum est ex vita, quam ducunt, ubique videntur inutiles servi, aut desertiores infames eorum, quae in baptismo polliciti sunt. Mundi idolum omnia trahit ad se; omnia sub voluptatis jugo edunt. Num & ipsi recedere volumus ab illius servitute, & meditatur a legitimo hoc, supremoque Domino deficere? Numquid & vos vultis abire?

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & sententiae Sanctorum Patrum longius argumenti.

Serviens Deo animus recte imperat corpori; hincque ipsi Domino ratio subiecta recte imperat libidini, vitisique carnis. Aug. lib. 19. de Civ. cap. 21. Ubi homo Deo non servit, nullo modo potest justis animi corpori, aut humana ratio vitis imperare. Id. ib. Libera servitus est, ubi non necessitas, sed charitas servit. Id. in Pl. 99. Omnis creatura, velit, nolit, uni Deo, & Domino suo subiecta est; sed hoc admonemur, ut tota voluntate serviamus Domino, quoniam justus liberaliter servit, injustus autem compeditus servit. Idem, lib. de agone Christian. cap. 7. Quem regnare desolat, uni omnium regnatori Deo subditus habent. Idem, lib. de vera Relig. cap. 48. Vis ut serviat caro tua anima tua? Des serviat anima tua: debet regi, ut possit regere. Idem in Joann. Magna felicitas est esse in homo Domini servum, est cum compediibus. Idem, lib. 1. de moribus Eccles. c. 12. Subjectione animus Deo propinquat. Ibid. Simul & servus es, & liber: servus, quia factus es liber, quis amaris a Deo, a quo factus es; animus illo solo dominante liberissimus est. Idem, ibidem. Fecisti nos ad te Deus, & irrequietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Idem, in Confession. Quatuor

Nullus est dominus, cui pejus servatur, quam Deo, ab illis, qui se illius servos appellant.

Propositum namquam excellendi a servitute Dei.

Quam suave mihi subito factum est carere suavitati- bus nugarum! Et quas amittere meus fuerat, amisisse gaudium suis. Idem, ibid.

Dulciores sunt lacrymae penitentium quam gaudia ghe- norum, Idem.

Gravitas dignitatis est & meriti, esse servum Domini. Hieron. in Pf. 15.

Si sol & luna, & stella Deo serviunt, quare ego non serviam? colum servit, & terra non servit, & infelix homo non servit? Idem in Pf. 91.

Nulla major est dignitas, quam servire Christo. Am- brof. l. de vid.

Servit quicumque vel metu frangitur, vel delectatione irascitur, vel cupiditatibus ducitur, vel amore de- jicitur; servitit est enim omnis passio. Idem, de vita beata lib. 2.

Peccator intra se dominus habet, intra se servitutum patitur. Idem.

Nemo potest in una & eadem re omnipotenti Deo ser- vire, atque ejus hostibus gratus existere. Gregor. Homil. super Ezech.

Beata voluntas, qui serviendo comparat libertatem; misera servitus, qui generat libertatis excessum. Chry- sostom. in illud Isaie, si volueritis & audieritis me.

Libertate nobilior est servitus Christi. Origenes l. 1. in cap. 1. Ep. ad Rom.

Nihil est quod possit aut debeat preferri ei, qui verus est Dominus & verus Pater. S. Paulinus, Ep. 25.

In hoc facti sumus, ut boni simus, & nostro servitia- mus auctori; contra precepta cuius agentes contra natu- ram agimus, Idem. Ep. 25.

Subjuncti sumus Deo, sed non sumus omnino subjuncti, quia ex nobis nascitur, quod divina venietur jussioni. S. Fulgentius, Ep. 4.

Hic servitius (nempe Dei) non emittit, sed honorat; abstergit servituti maculam, non inurit. Chrysol. Ser. 14.

Dato, non accepto pretio, misera nos vendimus servi- tuti. Idem, Sermon. 1. de Prodigio.

Hic est gloria hominis, perseverare, & manere in Dei servitute. S. Irenaeus l. 4. c. 28.

Creator ille est, tu creatura; tu servus, ille Domi- nus; ille singularis, tu signentium: eorum ergo quod es, il- li debes, a quo eorum habes, illi precipue Domino, qui & te fecit, & bene fecit tibi. Bern. Sermon. de qua- drupl. debito.

O libera servituti! o servitium supra omnes dominatio- nes eximium! quibus talis lacrima tribuitur, qualis in regnum gloria non habetur. Cassiodorus, in Pf. 99.

Ubi dicitur, servite Domino in letitia.

Tunc ero meus, cum servo eius, o Domine. Idem.

Juxta rei veritatem servi sumus, licet propter gratia abundantiam filii Dei nominemur & simus. Rupertus Abbas, in c. 17. Joannis.

Non servi cupiditatis, sed servi per gratiam efficiamur charitatis. Aug. lib. contra Adimantum, c. 17.

Plece tibi homo servus fidelis, & tu non vis esse Deo fidelis; qui habes servum, ascende quia habes Dominum, Idem, in Sermon. Commun. Sermon. 50.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia penu hic in argumento deprimi possit.

Dei servum esse gloriosa dignitas est, qua tegi- tur quidquid humile, ac turpe est in servitu- te, ad quam essentia nostra conditio, peccatum ge- nus, & jus gentium homines redigere consueverunt. Illa, quam ipsi debemus Deo, deprimi potest obe- dientia amoris reverentissima supremo ejus domino, & submissio, quam ob causas omnes, que fingi possunt illi debemus; cui tamen nos equo subiciamus animo integre nostram voluntatem, actiones, personaeque ipsius servitio devotes; ita ut toti simus illius, toti propter illum, atque non nisi propter ipsum vi- vamus, ut inquit Apostolus. Nostra igitur servitus est pertinere ad Deum modo profusus recenti, quem in baptismate novimus, & cui solemniter nosmet adegimus, ita ut illi serviamus, toti ad illum specte- mus, nulla sit in vita nostra cogitatio, actio, tem- pus, quod ipsi sacrificandum non sit; quippe ad il- lum pertinemus eodem pacto, quo servus ad domi- num suum pertinet, neque aliquid bonorum, vale- tudinis, virium, vitaeque habet, quod ad eundem non spectet. Hoc ipsi proferitur, cum Christiano- rum qualitate recipimus, quae, ut ita dicam, nos a creatis quibuscumque rebus avellit Deo unice va- caturos.

Hoc primum est nostrae religionis principium, & primum, quod nobis praebetur, documentum, si- cut sit servitio Dei.

Deus Nos creavit, ut illi servire- mus, & ob id eum in vobis sumus.

nam, propter quem in mundo sumus, esse, ut ser- viamus Deo, qui nos in eodem constituit; & cui de- bemus & nolmet ipsos, & creaturas omnes, quarum perfruitionem nobis non permittit, nisi quatenus me- dia sunt eidem servituti: ita ut cum voluntatis no- stre perturbatione nequaquam nolmet illius imperiis submittimus, non solum vana, contra nobis concessit, abutatur, verum etiam agamus contra naturam finem, quae in omnibus operibus suis nil spectat aliud, quam Creatoris gloriam, atque servitium: Omnis creatura factori deservit. Sapient. 6.

Cum de servitute Dei loquimur, supponendum est juxta Scripturarum locutionem laudare, honorare, glorificare, adorare Deum, illi servire, & obsequi synonyma esse, & unam ac idem significare. Sed quia hoc munere multo melius bona, sanctaque vi- ta defungimur, quam verbis; & operibus praesertim Deus in veritate colitur, eique servitit: hinc fit, quod vita nostra esse debet jugis adoratione, perpetua laus, cultus, honor, & ut verbo me expediam, per- petua servitit exhibita Deo.

Explorata veritas est, creata omnia, quamlibet pro modulo suo, servitit Deo; sed hoc faciunt ex necessitate quadam, quae ab illius essentia separari non potest. Haec eorum natura est, hic finis, hac mente creavit illa Deus, cui adversari non possunt. At aliud de hoc ideo dicendum non est, a quo Deus li- beram exigit servititum; hic ex officio debet illum metuere, amare, colere, eique servitit, neque ab hoc officio potest se dispensare, quin violenter di- vinitus praestantissimum pra alio quovis jure, cui in- vincitur obligationis justitia, quam inter homines est. Exempli gratia, quod filium debet patri tamquam filius, proprie non est officium justitiae, sed pietatis; & nihilominus debet illi obedientiam, servitu- tem, honorem, operam, & opem in necessitatibus; ita ut si eidem desisset, majorem committeret in- justitiam, quam si hoc contra alium quemlibet homi- nem faceret. Ita quod homo creatori suo debet, utrum sit justitiae officium, necne, certe officium est, cui si desit, nocentior est, quam si alteri cuiquam- que injustum se praebet; quia officium hoc est ordinis superioris illis justitiae communis, ac illud redde- re tenetur ob praestantiorum virtutem, quae reli- gio est.

Cum Dei servitio adheremus, ac nosmet volunta- ti ipsius rebus in omnibus pernicienda subijcimus, tantum abest, quod nosmet deijcimus, ut ad altis- simum immo dignitatis gradum evehamur: quippe anima nostra se se integre submittens Deo supra se non aliud habet, nisi primum entium omnium, ac se se a reliquis quibuscumque efficit independentem. In elevatione hac omnem nascitur felicitatem, atque quae pares esse possimus; quo enim res aliqua pro- prior est suae perfectionis principio, eo affluentius il- lius percipit communicationes; quapropter S. Augu- stinus lib. 1. de moribus eccl. cap. 12. ait, per submissiorem Deo nos ad illum fieri propiores: Subjectione animus Deo propinquat. Et Sanctus Ire- neus tib. 4. contra haeres. cap. 75. addit, hanc esse viam non solum ad veram magnitudinem, & felicitatem, verum etiam ad horum honorum stabili- tatem.

Hac est prerogativa, quae nobilem comitatur ser- vitutem quam veri fideles proferunt, quod nempe servi Dei simul illius sunt amici, quamquam videat- ur aliqua inter amicitiam, & servitutem inesse op- positio: amicitia quippe exigit aequalitatem, atque inter homines servi nunquam pares sunt dominis suis. Verum novit Deus invenire temperamentum duas haec qualitates in eodem subiecto conciliat- ras, illum, qui servit sibi, ad naturae suae attollens participationem per communicationem gratiae sancti- ficantis: Per quam efficiamur divina consortes naturae, quemadmodum inquit princeps Apostolorum. Neque dixerit, Salvatorem ipsum aliquam ibi agnovisse oppositionem, cum Apostolis suis ait, se non vocat- urum jam illos servos, quia illis sua speravit secreta confilia, & quia servus ignora dominum sui voluntatem, qui illi mentem suam minime pandit, cum ipse illos quidquid a Patre didicerat, edocuis- set. Sciendum quippe est, servi nomen nonnum- quam humile innere servitutem, quae vix distat a captivitate; atque hoc in sensu Dei filius dicebat illis. Jam non dicam vos servos, quia servus nascit- ur quid faciat dominus ejus: Vos autem dixi amicos; quia omnia, quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis.

Generatim loquendo dicere possumus Dei servitit, Deum ser- vos habet, tem complecti universam morum disciplinam. Ado- rare

In quo co- stitit servi- tutis, quae debemus Deo.

Dei servi- tutis non te- tollit, non deijcit.

Servi Dei illius quo- que sunt ami- ci.

rare Deum, illum metuere, illum amare, illi ser- vire; in hoc enim totus homo consistit. Deum si- me, & mandata ejus observa, hoc est enim omnis ho- mo. Inanimata creatura servitit ipsi, quin illum agnoscat; impij, quin sciunt, se illi servitit damna- ti, quin illi servitit velint; justj, ac boni soli sunt, qui cum cognitione, gaudio, & amore illi servitit. Animadvertendum est tamen, habere Deum servos diversorum ordinum, & meritum; servos habet omnium statum, aetatem, sexum, conditionem. Illi tamen vulgo in duas classes distingui consueve- runt; scilicet in eos, qui peculiari titulo se illius servituti devoverunt, cujusmodi sunt ecclesiastici al- tarium cultui devoti, & religiosi in ordines va- rios divisi, sed omnes divino cultui addicti in va- rios ministeriis, quae omnia ad eundem finem con- tendunt. Alii vero sunt Christiani generatim, qui servitit debent Deo pro vocatione sua, ad unguem mandata illius observantes, atque status sui, & re- ligionis officia obeuntes. Cum autem de servitute Dei loquimur, de Christianis omnibus sine ulla sta- tus, & conditionis distinctione loquimur; omnem enim esse debent servi Dei, & gloriosi hujus nominis mu- nera obire.

Inter eos, qui servitit Deo, & se se legibus ejus subijcunt, Apostolus ad Romanos cap. 8. duo me- mte morat genera, cum ait; Non enim accepistis spiritum servititit iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum. Ex hujus Apostoli sententia spiritus servititit est ille, qui efficit ut propter timorem agamus, spiritus vero adoptionis, qui efficit, ut propter amorem operamur. Timor servititit facit mancipia, & amor filios efficit. Judaei, qui vulgo propter penarum timorem agebant, servi erant; Christiani, qui propter amorem operantur, sunt veri filii: ubi cum Theologis animadvertendum est, quemadmodum non omnis timor excludit amorem, ita non omni amoris-timor excludit amorem, in- quiant illi, timor filialis, qualis est filiorum patres suos simul amantium, atque timentium. Hic non est timor ille, qui servos facit, quoniam Deus il- lum in lege nova & imperat, & laudat, ac passim illum cum servitute, quam a nobis exigit, conjun- git. Sed timor, qui proprius est servorum, & quem ille servilem appellat, ille est, qui non solum nul- lo Dei amore permixtus est, sed illum excludit, saltem tacite, quia retinetur amor peccati, quod vellemus committere, & quod necessiteremus, nisi metueremus supplicium. Quod necessario con- siderandum est, ut intelligatur sanctus Augustinus, qui in hac verba Psalm. 99. Elegi abijtus esse in domo Dei, magis quam habitare in tabernaculis peccato- rum; ait magis esse bonum servitit in domo Dei, quamvis etiam ibi vinculis, catenis, hoc est suppli- ciorum metu retineremur.

Quamquam oraculum hoc ex ejusdem veritatis ore emanarit, neminem duobus dominis servitit posse, ac inde necessario sequatur nobis uni Deo ser- vitiendum esse, quoniam supremus est Dominus nos- ter, ac solus Dominus antononastice; hoc tamen non prohibet quominus hominibus etiam servitit pos- simus, & debeamus; sed hoc fieri debet cum subor- dinatione ad servitutem Dei, quia ille ipse hoc vult, & jubet; & cum hoc pacto servitit homi- nibus, Deo servimus, neque huic serviremus, si aliter faceremus. Sine hoc ordine, & hac subor- dinatione peccator, qui & Deo, & mundo servitit vult, non uni domino servitit, sed pluribus, eique servitit applicari possunt haec Deuteronomii verba: Si audire nolueris vocem Domini, servitit Diis alienis, qui non dabant tibi requiem die, ac nocte. Cum autem hi domini, ac dii non sint natura- les domini, neque fit veri dii, sed tyranni, haecque nomina, immites erunt, & immisericor- des: Diis alienis. Ad haec domini erant impo- tentes, ac intolerabiles, & incessanter torquebant servititentes sibi quin vcl interdum, vel noctu requiem illis permittant: Qui non dabant tibi requiem die, ac nocte.

Servitit Deo non prohibet, quominus hominibus etiam servitit possimus, & debeamus.

Prima & praestantissima hominis qualitas, san- ctus Augustinus inquit, est carere criminibus, quae tyrannidem exercent in animam, ac dominari cru- delibus cupiditatibus suis, quae tot ferme servos ef- ficiunt, quot in terris sunt homines: Prima li- bertas est carere criminibus. Hoc pacto justus se se turpi inordinatarum affectionum captivitate li- berans incipit possessionem acquirere gloriose li- bertatis filiorum Dei, de qua Apostolus, loqui- tur.

In quo confi- stat libertas filiorum Dei, & eorum qui hinc scilicet servitit.

Deo cultum debeamus, qui aliquo modo sit con- stantia Bibl. Tom. IV.

Deo cultum debeamus, qui aliquo modo sit con- stantia Bibl. Tom. IV.

grus magnitudini illius, & qui quantum fieri pos- set exprimat dominii illius dignitatem, atque pra- stantiam. Alioquin tota religio, quae non aliud est, quam publica confessio imperit, & infinitarum per- fectionum creatoris, quin in illius gloriam cedat, eum dedecorat, & afficit contumelia: ideoque il- le semper imperfecta sacrificia perhorruit, quia non satis apte tribuitur ideam entium omnium perfectis- simi. Quae si vera sunt, uti nefas ambigere; quid sentendum est de modo, quo plerique Christiani Deo famulantur? quid de ignavia, qua religiosis suae obeunt manera? quid de modico zelo, quo ad- mituntur, ut Deo serviant ab illis, qui sibi subditi sunt? Quam frigide, & oscitanter ea, quae ad pie- tatem pertinent, operantur? Ullasne dominus est, qui servum pati possit ita ignavum, negligentem, & in nullo discrimine habentem, quidquid ad ipsum referatur.

Tenetur homo ex naturae suae conditione agnosce- re Deum pro supremo, & legitimo domino; quam- obrem debet illi bona, personaeque suam devove- re; omneque actiones sua ad illius gloriam referre; & hoc ipsi Deo dicimus, eaque justa idea est, quam concipere debemus de servitute, quam illi de- bemus. Et ratio est, quia ad illum spectamus, & sumus magis illius, quam nostri, quemadmodum lo- quitur S. Augustinus, qui proficitur hominis inte- resse hanc servitutem cognoscere tamquam naturae suae prerogativam, & proprietatem ab essentia sua inse- parabilem; & sanctus hic Doctor addit hanc fuisse causam imperit, quod Deus primo parenti nostro irrogavit, quo usus est jure potestatis, atque do- minii.

Tenetur servitit Deo propter magnitudinem, & praestantiam naturae ipsius, quae toto caelo super- entia omnia creata elevata; & ratio haec eo majorem habet vim, quod innititur ipsi naturae principis do- centis id, quod nobiliss, ac praestantius est, natu- raliter rebus illis dominari, quae minus sunt nobi- les, quod Philoophus lib. 1. Ethic. c. 13. probat inductione entium omnium, quae sunt in natura, in humana politica, & in regiorum regimine; ita sine hoc ordine, atque subordinatione nihil esset ubique nisi perturbatio, atque confusio. Ut autem ex hoc principio argumentemur, quid sit homo, & quid omnes homines simul, si eos comparemus cum Deo, coram quo mundus universus, Angeli, ho- minesque minus sunt, quam aqua gutta cum oceano comparata, vel atomus, si cum tota ter- rarum massa confertur. Nonne propter hunc praestantiae titulum, quem habet supra nos, omnem illi operam, omnemque servitutem consecrare de- bemus?

Dominium, quod in nos habet Deus, non inni- titur solum praestantiae essentiae ipsius, fed etiam sub- missioni, quam illi tamquam Creatori nostro debe- mus. Si enim rei alicujus auctorem esse, est jus ha- bere ad illam possidendam, eaque, prout libitum fuerit, utendum; namquid proluxa opus est argumen- tatione, ut judicemus Deum per hunc Creatoris ti- tulum alios quoslibet titulos complectentem, qui- bus rei alicujus domini efficiamur, jure a nobis ex- petere ea omnia, quae voluerit, ac nos ad ea pra- stantia teneat? Cam figulus testaceum vas effinxit, nonne illud disponere potest, prout ipsi placeverit? Parentes nonne naturales sunt domini filiorum, quibus vitam dederunt, & nonne jure ab illis expe- re possunt eam servitutem, quae vicibus, & condi- tionis illorum sit congrua? Quis autem ignorat, Deum sine ulla comparatione magis esse vitae nostrae aucto- rem, quam eos, quibus usus est, ut nobis vitam tri- bueret; quoniam hi non aliud sunt quam instrumen- ta, quibus ipse usus est.

Ratio quarta ceterarum est aequissima & validissi- ma; inde vero desumpta est, quod redempti fuimus pretio magno, ut inquit Apostolus 1. ad Cor. 6. Em- pti estis pretio magno. Emptionis autem hujus pretiam non fuit aurum, neque argentum, sed sanguis ado- rabilis, & pretiosus Salvatoris, qui est homo Deus, addit S. Petrus in 1. epist. cap. 1. ita ut emptionis ti- tulo pertineamus ad illum tamquam servi tanto pre- tio redempti. Verum ob id quid ipse petiit? S. Pau- lus his docet verbis: Ut qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei, qui pro ipsis mortuus est. 2. Co- rinth. 5. Post adeo insignem beneficium exigit solum, ut propter ipsum vivamus, ut omnes cogitationes nostrae tendant in ipsum, ut vitam nostram illi fa- crificemus, quemadmodum ille suam pro nobis sacri- ficavit.

Quinta ratio desumitur ex magnitudine mercedis, & glo-

Rationes quae nos cogunt servitit Deo ex qui possi- mus fidei- tas, & zelo.

Deo servitit dum est tam- quam Crea- tori nostro.

Et tamquam Redemptori.

Magnitudo mercedis, & glo-

quam servit & gloria immortalis; quam ipse pollicetur illis, qui sibi fidelem servitum servitorem. Etenim si pro levi mercede libertatem nostram impendimus, nobismet vim facimus, principis alicujus viri servitum sumus; si sexcentis mortis periculis nosmet obijcimus, ut mortali principi, qui saepe meritorum nostrorum obliviscitur, eaque non remuneratur, obsequamur; qua fidelitate, atque constantia nobis servandum est regi caelorum, totum regnum suum promittenti in nostris servitibus mercedem, & qui nullam actionem propter ipsius amorem factam sine premio abire sinit; eique gloria coronam attribuet? &c.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Asceticis, recentioribusque concionatoribus loci hujus argumenti.

Quod sum minus mihi charum esse debet, quam ille, propter quem sum; hic me fecit propter se, & non propter me ipsum, videlicet ut illum amarem, colerem, illi servirem, non autem, ut amarem me ipsum, atque ut meam tantummodo utilitatem spectarem. Si quis cor habet alienum ab hoc nostrumque ipsorum sacrificio, quod illi facere debemus, qui creavit nos, hujus coelestem deploro sa miserere videns illum sui ipsius servum; Deumque obsecro, & obtestor, ut eum liberet, eumque doceat, quid ejus intersit. O Deus! Tu nequaquam fecisti cor hominis cum hac adeo monstruosa proprietatis propensione. Rectitudo haec, in qua Scriptura nos docet illud a te creatum fuisse, nequaquam in nobis posita erat, ut sui juris esset, sed illius, qui fecit nos propter se: sed homines fieri volunt sui ipsorum domini, omniaque propter se facere, vel saltem non nisi cum quibusdam conditionibus se se deo mancipare. Monstruosa proprietates! Ignorata Dei jura! Creaturae ingratitude, atque insolentia! Miserum nihil, quid habes, quod tuum sit? Nihil habes, quod ad te spectet, nihil quod tibi a caelo profectum non sit, & ad caelum non debeat reverti. Quidquid in te est, clamat contra te pro Creatore; tace ergo creatura, quae temet auferens Creatori suo, meminit te in mundo esse, ut illi servias. Ex manuscripto, quod Cameracensi Episcopo acceptum refertur.

Cum supremum, absolutumque dominium bonum sit a divinitate inseparabile, creatura omnes illi necessario subdita sunt; & quantumvis Deus homini libertatem contulerit tamquam naturae ipsius prerogativam, tamen illum dispensare non potest, quominus sibi ille subiectus sit, neque illum ipsi finem potest praeficere, quam ut sit pro illo, a quo fuit creatus. Potest ille quidem creaturam ex nihilo educere, eaque ad eum magnitudinis gradum evehere, ut ejus potestas se se quoecumque extendat; potest ille quidem tantam intelligendi vim conferre, ut infinita cognoscit objecta, sed nequit illum ita magnam efficere, ut non sit semper a Creatore suo pendens, eique servire tenetur; quia hi totidem tituli sunt, propter quos hoc facere debet. Pater Textor in Aduentu sermone de servitio perurbationum animi.

Millies miseri sunt fideles illi, qui saeculi licentia illecti, causas se cogitare, loqui, & agere velle, quemadmodum ipsis placuerit, turpissimum servitum suum nequissime contemnerent. S. Petrus Apostolus in 1. Epist. cap. 2. inquit, quod perperam libertatis nomine appellant: Velamen habentes malitiae libertatem. Sibi promittunt vivere liberos, hoc est ad arbitrium, libidinemque vitam traducere; suum sequi volunt ingenium, suamque voluntatem persequi; nec vident, se in hoc fieri corruptionis mancipia, videlicet servos naturae pro peccatum corruptae, & in qua demon tyrannicum exercet imperium, ut inquit princeps Apostolorum: Libertatem illis promittentes, cum ipsi sunt servi corruptionis, 2. Petr. 2. In hoc calamitosissimo statu, in quo a Dei servitute recesserunt, invenitur quidquid fingi potest ad veram servitutem efficiendam: